
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 47 Registro Deliberazioni   Data 31/07/2023 

 

OGGETTO : 

MODIFICA INDIRIZZI GENERALI PER LA NOMINA, DESIGNAZIONE E REVOCA 

DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 

AI SENSI DELL’ART. 42 COMMA 2 LETTERA M) DEL D.LGS 267/2000.- 
 

 

L’anno duemilaventitre addì lunedì trentuno del mese di luglio alle ore 10:00, in Vado Ligure, 

nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco     X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere     X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere     X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere        X g 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere     X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere     X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere        X g 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere     X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere     X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere     X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere     X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere        X g 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere     X 

 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la 

legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 

Si dà atto che l’Assessore esterno, Sig. Ennio Rossi, risulta presente alla 

seduta. 

 

Interviene nella trattazione della presente pratica il Sindaco, il Consigliere 

Guelfi ed il Consigliere Bovero, come da verbalizzazione integrale, in atti 

conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 del 10 giugno 2019 con cui, a norma 

degli articoli 42 comma 2 lettera m) del decreto legislativo n. 267/2000 e 

dell’articolo 7 commi 3 e 4 del vigente Statuto Comunale di Vado Ligure, vennero 

approvati gli Indirizzi generali per la nomina, designazione e revoca dei 

rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni di cui all’allegato “A” 

della precitata deliberazione; 

 

VISTI inoltre l’articolo 50 commi 8 e 9 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RITENUTO opportuno modificare, fermo restando tutto il testo precedentemente 

approvato, l’ultimo capoverso dell’art. 2 dell’allegato “A” della deliberazione n. 34 

del 10 giugno 2019 estendendo da 2 a 3 i mandati consecutivi che al massimo 

possono essere ricoperti dai rappresentanti del Comune negli enti, nelle aziende e 

nelle istituzioni nei soli casi in cui detti soggetti si trovino, in ragione di contingenze 

esterne, in situazioni di crisi o debbano affrontare processi di trasformazione e/o 

riorganizzazione tali da rendere opportuno garantire continuità, efficacia ed 

efficienza alle loro gestioni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è la Dr.ssa Valeria Morelli, Responsabile del 

Servizio Affari Generali e Segreteria del I° Settore Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del I Settore 

Amministrativo Dott.ssa Del Bono Cristiana; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del I Settore 

Amministrativo Dott.ssa Del Bono Cristiana in sostituzione del Responsabile del II 

Settore Economico-Finanziario Dott.ssa Maglio Sara, ai sensi del vigente 

regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 al fine di rendere tempestivamente applicabile la modifica sopra 



descritta al fine di garantire continuità, efficacia ed efficienza alle gestioni di enti, 

aziende ed istituzioni; 

 

CON n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Bovero P. – Guelfi F. – Spingardi E.), 

espressi in modo palese, da n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

di modificare, per le ragioni di cui in premessa, fermo restando tutto il testo 

precedentemente approvato, l’articolo 2 ultimo capoverso dell’allegato “A” della 

deliberazione consiliare n. 34 del 10 giugno 2019 per come segue:  

 

“Fatto salvo quanto stabilito dalla legge in ordine ai rinnovi, l’incarico non potrà 

essere ricoperto dallo stesso soggetto per più di due mandati consecutivi, estendibili 

a tre nei soli casi in cui gli Enti, le aziende, le istituzioni si trovino, in ragione di 

contingenze esterne, in situazioni di crisi o debbano affrontare processi di 

trasformazione e/o riorganizzazione tali da rendere opportuno garantire continuità, 

efficacia ed efficienza alle loro gestioni.” 

 

*** *** 

 

Dopodichè, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Bovero P. – Guelfi F. – Spingardi E.), 

espressi in modo palese, da n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di rendere tempestivamente applicabile la 

modifica sopra descritta al fine di garantire continuità, efficacia ed efficienza alle 

gestioni di enti, aziende ed istituzioni. 

 

*** *** 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


